ARGUMENTUM  
EPISTOLAE IUDAE.

**T**ametsi de hac quoque epistola diversis sententiis inter veteres certatum fuit: quia tamen utilis est lectu, nec quicumque a doctrinae apostolicae puritate alienum continet, iamque olim apud optimos quosque auctoritatem obtinuit, eam libenter aliis adnumero. Brevitas porro ipsius longam argumenti tractationem non desiderat, et tota fere summa cum II. Patr. cap. 2. convenit. Quia enim sub Christianismi titulo obrepserant impii nebulones, quibus summa voluptas erat, leves et infirmos inducere in profanum Dei contemptum: primum ostendit Iudas, non debere eiusmodi machinis percelli fideles, quibus semper impetita fuerit ecclesia; et tamen, ut sibi ab eiusmodi pestibus sedulo caveant, hortatur. Quo autem magis exosos reddat ac detestabiles, severe propinquam Dei vindictam, qualem eorum meretur impietas, illis denuntiat. Iam si reputemus, quid nostra hac quoque aetate ab exordio renascentis evangelii molitus sit Satan, et quibus adhuc artibus fidam et Dei timorem subvertere satagat: quae Iudae temporis utilis fuit admonitio, nostro plus quam necessaria est. Sed hoc totum ex epistolae lectione melius discetur.

---

EPISTOLA IUDAE APOSTOLI,  
 CUM  
 IOH. CALVINI  
 COMMENTARIIS.

1. Iudas Iesu Christi servus, frater autem Iacobi, vocatis, qui in Deo patre sanctificati sunt, et in Iesu Christo custoditi, 2. Misericordia vobis, et pax, et dilectio augeatur.

1. *Iudas Iesu Christi* etc. Christi servum se vocat, non qualiter promissive nomen hoc in omnes pios competit, sed apostolatus sui respectu. Peculiariter enim censentur Christi servi, quibus publicum aliquod munus iniunxit. Scimus autem, quorsum hoc titulo se ornare apostoli soleant. Ius ac potestatem docendi temere sibi arrogat, quisquis vocatus non est: ergo apostolis testimonium est sua vocatio, quod non privato se arbitrio ingerant, quamquam hoc solum per se non sufficeret, in officio esse constitutos, nisi fideliter in eo se gererent. Et certe utrumque complectitur, qui se Dei servum esse praedicat, nempe et sibi functionis, quam exercet, auctorem esse Deum, et bona fide se exsequi, quod mandatum est. Quia vero hunc titulum plerique mentiuntur, ac se falso iactant esse, a quo longissime absunt: semper videndum, an res ipsa professioni respondeat. *Frater Iacobi.* Nomen adscripsit, quod ecclesiis magis celebre ac notum erat. Etsi enim a nemine mortalium pendet doctrinae fides et auctoritas: magnum tamen hoc fidei subsidium est, quum nobis comperta est hominis integritas, qui doctoris partes suscipit. Adde, quod Iacobi auctoritas non quasi privati cuiuspiam hominis hic obtenditur; sed quia apud omnes ecclesias unus ex praecipuis Christi apostolis habebatur. Erat autem hic Alphaei filius, quemadmodum alibi dixi. Imo locus hic mihi suffragatur contra Eusebium et alios, qui tradunt, discipulum usque quem Obliviam cognomine illum esse, cuius meminit Lucas Act. 15, 13. et 21, 18., qui prae apostolis in illa ecclesia excelluerit. Atqui non dubium est, quin Iudas fratrem suum hic nominet, quia inter apostolos fama eminebat. Ergo eum fuisse probabile est, cui praecipuum honorem a reliquis concessum narrat Lucas. *Vocatis, qui in Deo.* Fideles omnes hoc nomine designat, quia Dominus sibi eos segregavit; sed quia vocatio nihil est quam aeternae electionis effectus, interdum pro ea capitur. In hoc loco parum refert, utrovis modo exponas. Gratiam enim Dei procul dubio commendat, qua sibi eos in peculium cooptare dignatus est. Ac homines non praevenire Deum significat, neque unquam ad eum accedere, donec eos traxerit. Eosdem dicit *sanctificatos in Deo patre*, quod transferre licet: per Deum patrem. Ipsam tamen loquendi formam retinui, ut liberum esset iudicium lectoribus. Potest enim et hic esse sensus: Quod in se ipsis profani, in Deo sanctitatem habeant. Porro sanctificandi modus est, quum spiritu suo nos regenerat. Altera lectio, quam sequutus est Vulgaris interpres, paulo durior, *ἡγιασμένοις*, hoc est, dilectis, in Deo patre. Itaque corruptam assa iudiciorum, et certa in

paucis codicibus reperitur. Addit praeterea, *custoditos esse in Christo*. Satanae enim semper essemus in mortem expositi, adcoque singulis momentis nos centies quasi obviam praedam raperet, nisi tuti essemus Christi praesidio: quam ideo pater custodem nobis dedit, ut nihil eorum, quae recepit in fidem ac tutelam suam, pereat. Triplex ergo Dei beneficium in omnibus piis hic praedicat Iudas, quod eos sua vocatione fecerit evangelii participes, quod spiritu suo regeneravit eos in vitae novitatem, et quod per Christi manum eos custodierit, na a salute exciderent.

2. *Misericordia vobis*. Idem fere valet misericordiae nomen, quod gratiae in salutationibus Paulinis. Si quis discrimen subtilius habere velit, proprie gratia affectus est misericordiae, quia non alia causa Deus nos in amorem complectitur, nisi quia miseras nostras respicit. *Dilectio* tam Dei erga homines, quam hominum inter se potest intelligi. Si ad Deum referas, sensus erit: Ut in illis ange-scat, et magis in dies sanciat in eorum cordibus divini amoris fiducia. Illud tamen alterum non male etiam quadrat, ut Deus accendat et confirmet in ipsis caritatem mutuam.

3. *Dilecti*, quum omne studium adhiberem ad scribendum vobis de communi salute, necesse habui scribere vobis, ad vos hortandos, ut certando adiuvetis eam, quae semel tradita est sanctis, fidem. 4. Subingressi enim sunt quidam homines, olim praescripti in hoc iudicium, impii, Dei nostri gratiam transferentes in lasciviam, et Deum, qui solus est herus, et Dominum nostrum Iesum Christum negantes.

5. *Quum omne studium*. *Σπουδὴν ποιούμενος*, verti: *adhibens studium*. Ad verbum sonat: *facere diligentiam*. Porro sententiam hanc multi interpretes ita resolvunt, quod vehemens studium Iudam ad scribendum compulerit, quemadmodum dicere solemus, eos, qui serio aliquo affectu ardent, sibi non posse temperare. Ergo necessitas, secundum eos, in eo fuit, quod desiderium scribendi non patiebatur Iudam silere. Ego autem potius duo hic membra distincta esse puto, quod, quum alioqui satis propensus et sedulo intentus ad scribendum esset, necessitas etiam eum coegerit. Significat ergo, se libenter quidem et cupide ad eos scribere; sed tamen necessitate etiam urgeri, ut id faciat, quia scilicet (ut in contextu sequitur) oppugnati ab improbis, ad pugnam instruendi erant. Ergo hoc priore loco testetur Iudas, sibi tantae curae esse eorum salutem, ut scribere ultro optarit, et quidem studiose. Deinde ut illorum attentionem excitet, rem simul ita postulescit dicit. Acres enim stimulos admovet necessitas. Nisi praemoniti fuissent, quantopere sibi necessaria esset haec cohortatio, poterant ad legendum esse pigri et residues. Quum vero ex praesenti eorum necessitate se scribere praefetur, perinde est, acsi classicum caneret excutiendo torpori. *De communi salute*. Quidam codices addunt: *vestra*; sed perperam, meo iudicio; nam communem illis secum salutem facit. Atque hoo doctrinae, quae proferenda est, non parum addit ponderis, quum quis ex proprio sensu et experientia loquitur. Futilis enim erit sermo, si de salute apud elios disseramus, cuius nullum ipsi habeamus gustum. Practicum ergo (ut ita loquar) doctorem se profitetur Iudas, quum in eiusdem salutis consortium, piorum numero se aggregat. *Ad vos hortandos* etc. Ad verbum est: *exhortans vos*; sed quum finem consilii sui notet, ita resolvi debet oratio. Quod transtuli, *fidem certando adjuvare*, tantundem valet

atque in retinenda fide eniti, et contrarios Satanae insultus fortiter sustinere. Monet enim, ut in fide persistent, obreunda esse varia certamina, ac continuam illis militiam instare. Fidem dicit *semel traditam*, ut ipsam sciant hanc lege se esse adeptos, ne unquam deficiant vel excidant.

4. *Subingressi*. Tametsi piis semper infestus est Satan, eosque subinde lacessera non desinit: eos tamen, quibus scribit, de praesenti necessitata admonet. Nunc, inquit, peculiariter vos aggreditur Satan et lacessit: sumenda igitur arma sunt ad resistendum. Hinc colligimus, prudenter dispiciendum esse bono et fido pestori, quid praesens ecclesiae usus postulat, ut huc accomodet suam doctrinam. Verbum *παρσιδύσασ*, quo utitur, obliquam et furtivam insinuationem notat, qua Satanae ministri incautos decipiunt; notu enim et dormientibus agricolis lolium suum spargit Satan, ut primum corrumpat Domini samen. Ac simul docet, intestinum esse hoc malum. Nam hic quoque Satanae astus est, suscitare ad nocendum eos, qui ex grege sunt, quo facilius obrepant. *Olim praescripti*. Iudicium vocat vel damnationem, vel reprobum sensum, quo feruntur, ut pietatis doctrinam pervertant; neque enim id quisquam facere potest, nisi suo exitio. Porro haec metaphora inde sumpta est, quod aeternum Dei consilium, quo ordinati sunt fideles ad salutem, liber vocatur. Quum autem illos morti aeternae adictos audiunt fideles, cavere sibi debent, ne eodem se involvant exitio, quamquam simul occurrere periculo voluit Iudas, ne quos rei novitas turbaret vel percelleret. Nam si illi iam olim descripti sunt, sequitur nonnisi certo Dei consilio exerceri ecclesiam. *Dei nostri gratiam* etc. Iam qualis fuerit pestis illa, clarius exprimit. Dicit enim, gratia Domini abusos esse, ut ad impuram et profanam peccandi licentiam se et alios prostituerent. Atqui longe in alium finem apparuit Dei gratia, ut scilicet, abnegate impietate et terrenis desideriis, sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo. Sciamus ergo, nihil esse pestilentius hoc hominum genere, qui ex Christi gratia lasciviendi praetextum captant. Quia gratuita Dei misericordia nos salutem consequi docemus, huius criminis nos insimulant papistae. Sed quid verbis refellere eorum impudentiam ettinet, quum nos poenitentiam, timorem Dei, vitae novitatem ubique urgeamus? Ipsi autem non modo pessimis exemplis totum mundum corrumpant, sed etiam impia sua doctrina veram sanctitatem et purum Dei cultum tollant e mundo, quamquam eos, de quibus loquitur Iudas, potius existimo libertinis nostri temporis fuisse similes, ut clarius patebit ex contextu. *Deum, qui solus est herus*. Veterasti quidam codices habent, Christum, qui solus est Deus aetherus. Et certe in secunda Patri epistola solius Christi fit mentio, et illic herus vocatur. *Christum vero abnegari* intelligit, quum ii, qui sanguine illius redempti fuerant, diabolo se rursus mancipantes, incomparabile illud pretium, quantum in se est, irritum faciunt. Ergo ut nos in suo peculio Christus retineat, ideo pro nobis mortuum esse et resurrexisse meminerimus, ut dominetur vitae nostrae ac morti.

5. *Commonefacere autem vos volo*, quum istud semel noveritis, quod Dominus, postquam ex terra Aegypti populum servaverat, postea non credentes perdidit. 6. *Angelos vero, qui principatum (vel initium) suum non servaverant, sed reliquerant suum domicilium, in iudicium magnae diei vinculis aeternis sub caligine servavit.* 7. *Quemadmodum Sodoma et Gomorrha, et, quae circum erant, urbes, quum*

simili modo scortatae essent, et abiissent post carnem alienam, propositae sunt in exemplar, ignis aeterni iudicium sustinentes.

5. *Commonefacere.* Vel modestiae causa excusat, ne videatur tamquam rudes de rebus incognitis docere, vel certe (quod mihi magis placet) maioris vehementiae causa, se nihil novum aut illis inauditum afferre profiteretur, quo plus fidei et auctoritatis obtineat, quod dicturus est. Ego, inquit, tantum in memoriam vobis revoco, quae iam semel didicistis. Quemadmodum vero scientiam illis tribuit, ut ad cavendum magis sint attentī: ita ne supervacuum esse putent, quem erga eos suscipit, laborem, illos monitionibus opus habere dicit. Neque enim hic tantum est verbi Dei usus, ut discamus, quae nunquam fuimus edocti, sed etiam ut nos excitet ad ea, quae iam tenemus, serio meditanda, nec torpere nos in frigida notitia sinat. Summa autem est, postquam a Deo vocati sumus, non secure esse gloriandum eius gratia; sed potius sollicitē in eius timore ambulandum, quia, si quis Deo in hunc modum illudat, non impune cœsurus sit gratiae eius contemptus. Hoc tribus exemplis demonstrat. Primo enim ultionem commemorat, quam de incredulis sumpsit Deus, quos virtute sua redemptos in populum cooptaverat. Eadem fere comparatio est apud Paulum, I. Corinth. cap. 10. Summa est, quos Deus summis beneficiis ornaverāt, quos extulerat in eundem honoris gradum, quo nos hodie dignatur; postea severs ultus est. Ergo frustra Dei gratia superbiunt, quicunque eius vocationi non respondent. Nomen *populi* honorifice capitur pro gente sancta et electa, acsi diceret, nihil illis profuisse, quod singulari privilegio in foedus assumpti essent. Quum *incredulos* vocat, fontem designat malorum omnium. Inde enim quaecunque eorum peccata Moses commemorat, quod se Dei verbo regi non sustinebant. Nam ubi fidei subiectio, necesse est, ut simul in omnibus vitae partibus constet erga Deum obedientia.

6. *Angelos vero etc.* Argumentum a maiori ad minus. Angelorum enim conditio praestantior fuit quam nostra, et tamen eorum defectionem horribili exemplo ultus est Deus. Non igitur perfidiae nostrae ignoscet, si a gratia, in quam nos vocavit, desciverimus. Haec certe poena, quae coelorum incolis et tam excellentibus ministris Dei inflicta fuit, assidue nobis ante oculos versari debet, ac quando in contemptum gratiae Dei efferamur, unde praecipites ruamus in exitium. *Ἀρχή* hoc loco tam pro origine quam principatu apte sumi potest. Significat enim Iudas, ideo poenas dedisse, quia spreta Dei bonitate a prima vocatione exciderint. Et statim sequitur expositio, quum dicit: *reliquisse suum domicilium.* Nam non secus ac fieri solet a militibus transfugis, statio, in qua collocati erant, ab illis deserta fuit. Notanda est etiam poenae atrocitas, quam exprimit apostolus. Non modo liberi erant spiritus, sed coelestes dominationes; nunc perpetuis vinculis constricti tenentur. Non modo fruebantur gloriosa Dei luce, sed eius splendor in illis refulgebat, ut inde, quasi per radios, se ad omnes mundi partes diffunderet; nunc sub caligine demersi sunt. Porro nobis fingendus non est locus, quo inclusi sint diaboli. Simpliciter enim docere voluit apostolus, quam misera sit eorum conditio, ex quo propter apostasiam sua dignitate privati sunt. Nam quocumque pergant, secum trahunt sua vincula, et suis tenebris obvoluti manent. Interea in magnum diem extremum eorum supplicium differtur.

7. *Quemadmodum Sodoma et Gomorrha.* Hoc exemplum magis generale est; testatur enim Deum, nullo hominum genere excepto, promiscue poenam sumere de omnibus impiis. Et Iudas ipse postea

commemoratur, incendium illud, quo perierunt quinque urbes, typum esse ignis aeterni. Ergo Deus tunc insigne documentum statuit, quod usque in finem mundi in timore homines contineret. Unde toties illius fit mentio in scriptura. Imo quoties memorabile aliquod vel tremendum Dei iudicium notare voluit prophetae, sub figura ignis sulphurei illud pingentes, ad Sodomae et Gomorrhæe interitum alludunt. Quare non sine causa Iudas proposito eiusmodi speculo terrorem saeculis omnibus inouit. Quum dicit *vicinas urbes in similem cum illis modum scortatas esse*, hoc non ad Israelitas et angelos, sed mutuo ad Sodomam et Gomorrhæam refero. Nec obstat, quod pronomen τούτοις masculinum est; nam ad incolas potius quam ad loca Iudas respexit. *Abire post alienam carnem* posuit pro: *abrupti ad prodigiosas libidines*. Scimus enim Sodomitas communi scortandi licentia non contentos, magis exsaceranda ad praepostera foeditate pollutos fuisse. Notandum est, quod eos subiicit igni aeterno; nam hinc colligimus, formidabile illud spectaculum, quod describit Moses (Genes. 19, 24.), tantum grauioris poenae fuisse imaginem.

8. Similiter isti quoque somniis delusi, carnem quidem contaminant, dominationem vero reiiciunt, et in glorias maledicta congerunt. 9 Atqui Michael archangelus, quando iudicio disceptans cum diabolo, disputabat de corpore Moysis, non ausus fuit iudicium inferre contumeliae; sed dixit: Increpet te Dominus. 10. Isti vero quaecumque nonauerunt, convitiis incessunt; quaecumque vero naturaliter tamquam bruta animalia sciunt, in iis corrumpuntur.

8. *Similiter isti* etc. Similitudo ista praecise urgenda non est, acsi in omnibus eos, quorum meminit, Sodomitis conferret, vel angelis apostatis, vel incredulo populo. Tantum indicat esse vasa irae ad interitum destinata, nec posse Dei manum effugere, quin aliquando in ipsis quoque tale documentum statuat. Consilium enim eius est, absterreere pios, quibus scribit, ne illorum consortium se involvant. Porro hoc loco incipit illos impostores clarius describere. Ac primum dicit, eos velut somniando polluere carnem suam. Quibus verbis stupidam impudentiam notat, acsi diceret, projectos esse ad omnem foeditatem, a qua nequissimi etiam abhorrent, nisi somnus pudorem adeoque sensum tollat. Est igitur metaphorica loquutio, qua significat, ipsos tam esse libetes, ut sine ulla verecundia ad omnem turpitudinem se prostituant. Notanda autem est antithesis, quum dicit, eos *carnem contaminare*, hoc est, quod minus praestantiae habet, dehonestare; et tamen spernere quasi probrosum, quod in genere humano maxime excellit. Ex hoc secunda membro apparet, fuisse tumultuosos homines, qui anarchiam quaererent, ut soluti legum metu liberius peccarent. Atque haec duo semper ferro coniuncta sunt, ut, qui proiecti sunt ad nequitiam, simul omnem ordinem abolitum esse cupiant. Porro tametsi hic erat eorum scopus, absque iugo exsultare; apparet tamen ex Iudae verbis, proteruo eos et contumeliose de magistratibus loqui solitos. Quemadmodum hodie fanatici homines non tantum fremunt, se cohiberi magistratum imperio, sed furiose adversus omnem politiam declamant: ius gladii profanum esse dicunt et pietati adversum; denique ex ecclesia Dei reges et omnes magistratus superciliose abdicant. *Glorias* vocat ordines excellentia praeditos, et qui honore supereminent.

9. *Atqui Michael archangelus.* Brevius hoc argumentum Petrus et in genere perstringit, quod angeli, qui longa praestant hominibus, non tamen andeant contumeliosum iudicium inferre. Porro quia hanc historiam ex libro apocrypho sumptam putarunt, inde factum est, ut minus ponderis haberat epistola. Sed quum Iudaei tum multa haberint ex patrum traditionibus, nihil absurdi esse video, si dicamus, Iudem retulisse, quod iam a multis saeculis fuerat per manus traditum. Scio equidem, multas ineptias hoc titula receptas fuisse, quamadmodum hodie papistae quaelibet insulsa monachorum deliria in hoc catalogo recensent; sed hoc non obstat, quin historias quasdam habuerint scriptis non proditas. Hoc extra controversiam est, Mosem a Domino sepultum esse, hoc est, certo Dei consilio occultum fuisse eius sepulcrum. Absconditi autem sepulcri causa nemini obscura est, ne scilicet corpus eius in superstitionis materiam abducant Iudaei. Quid argo mirum, si prophetae corpus divinitus absconditum Satan in medium proferre conatus est? Angeli autem contra obstiterunt, sicuti eorum ministerium semper Deo promptum est. Et certe videmus, Satansum omnibus fere saeculis hunc lapidem movisse, ut corpora servorum Dei totidem stultis hominibus idola essent. Quare ob hoc testimonium, quamvis in scriptura non repariatur, suspensa nobis esse haec epistola non debet. Quod Michael adversus Satanam disceptans solus inducitur, novum non est. Scimus, angelorum myriadas praesto semper esse ad Dei obsequium; sed ipse ad res gerendas hunc vel illum cum delectu adhibet, prout placuit. Quod a Michaele dictum refert Iudas, apud Zachariam (3, 2.) quoque habetur: Incepit te Deus; vel: Compescat Satan. Est autem comparatio maioris et minoris, ut vocant. Non ausus est Michael atrociori maledicere Satanæ (qui tamen reprobus est ac damnatus), quam ut illum Deo cohibendum traderet; isti autem potestates, quas singulari honore ornat Deus, extremis probris incessere non dubitant.

10. *Quaecumque non noverunt.* Significat, eos nihil nisi crasum et quasi pecusium sapere, ideoque non percipere, quid honore dignum sit; tamen accedere hanc insanam audaciam, ut damnare non vereantur, quae captum eorum sperant. Item diverso vitio laborare, quod, quum pecudum more ad ea ferantur, quae sensibus corporis se ingerunt, in illis nihil servent modestiae; sed se penitus ingurgitent, non secus ac porcus in luti foetorem se provolvit. Adverbium *naturaliter*, rationi et iudicio opponitur. Solus enim naturae impetus in brutis animalibus regnat; ratio autem hominibus moderari debet, et eorum appetitus frenare.

11. *Vae illis, quoniam viam Cain ingressi sunt (Genes. 4, 12.), et deceptione mercedis Bileam effusi sunt (Numer. 22, 21 ss.), et contradictione Corae perierunt (Num. 16, 1 ss.).*  
 12. *Hi sunt in fraternis vestris conviviis maculae, inter se (vel vobiscum) convivantes, secure pascentes se ipsos, nubes aqua carentes, quae a ventis circumagantur, arbores autumnii emarcidae, infrugiferae, bis emortuae, et eradicae,*  
 13. *Undae efferatae maris, despumantes sua ipsorum dedecora, stellae erraticae, quibus caligo tenebrarum in aeternum servata est.*

11. *Vae illis etc.* Mirum est, cur eos tam dure insectetur, quum ne adversus Satanam quidem contumeliae iudicium angelo per-

missum fuisse nuper dixerit. Sed noluit generalem regulam praefigere; tantum Michaelis exemplo breviter ostendit, quam intolerabilis sit istorum furor, dum petulanter convitiis proscindunt, quod Deus honorat. Licebat certe Michaeli, ultimo anathemate fulminare in Satanam, et videmus, quam vehementer insurgant interdum prophetae contra impios; sed quum Michael ab extrema severitate (alioqui licita) abtineat, quam furiosum est erga creaturas gloria excellentes nullum modum tenere? Caeterum quum de illis pronuntiat, non tam illis malum imprecatur, quam praemonet, qualis illos exitus maneant; idque facit, ne quem incantum secum in perniciem rapiant. Dicit, eos imitatores esse *Cain*, qui Deo ingratus, cultum eius impio et scelerato corde pervertens, ius primogeniturae sibi abdicavit. Dicit, instar *Bileam* mercede fuisse deceptos, quia pietatis doctrinam turpis lucri gratia adulterant. Sed metaphora, qua utitur, aliquanto plus exprimit. Dicit enim *effusos esse*, quia scilicet instar aquae diffluentis proiecta sit eorum intemperies. Tertio dicit, eos imitari *contradictionem Corae*, quia scilicet bona compositum ecclesiae statum perturbent.

12. *In fraternis conviviiis maculae.* Qui legunt: Inter caritates vestras, non satis germanum sensum (meo iudicio) explicant. Nam *ἀγάπης* vocat convivium, quae inter se agitabant fideles, fraternae unitatis testandae causa. Tales epulus dehonestari dicit ab impuris hominibus, qui dissolute postea se ipsos pascent. Erat enim, illic summa frugalitas et moderatio. Fas ergo non erat, gurgites illuc admitti, qui postea intemperatoer abdomen suum alibi replerent. Nonnulli codices habent: *Couvivantes vobiscum*; quae lectio si magis placeat, sensus erit, illos non dedecori modo esse, sed graves ac molestos, ut qui publicis ecclesiae sumptibus ventrem suum intrepide farcirent. Paulo aliter Petrus, qui eos in erroribus deliciari scribit, et una cum grege fidelium vesci, acsi diceret, inconsiderate facere eos, qui tam noxios serpentes alunt, et bis stultos, qui profusae eorum luxuriae indulgent. Atque hodie utinam plus iudicii in quibusdam bonis viris foret, qui, dum erga improbos nimis benigni esse appetunt, magnum toti ecclesiae damnum afferunt. *Nubes aqua carentes.* Duae similitudines, quae habentur apud Petrum, in unam colligit, eodem tamen sensu. Vanam enim ostentationem uterque taxat, quia nebulosus isti, quum multa pronuntiant, intus tamen aridi sunt atque inanes, quemadmodum nubes procellis agitatae, spem pluviae faciunt, sed statim evanescent in nihilum. Petrus addit sicci et vacui fontis similitudinem. Iudas autem plures metaphoras in eundem finem congerit, quod *arbores sint emarcidae*, quemadmodum autumnus defluit arborum vigor; postea vocat arbores *infrugiferas, eradicatas* et *bis emartuas*, acsi diceret, nihil intus esse succi, utcumque appareant folia.

13. *Undae efferatae maris.* Quorsum hoc additum sit, melius ex Petri verbis colligere licet, nempe quod inflati superbia, magniloquo stylo verborum ampullas efflant, vel potius despumant. Interea adeo nihil afferant spirituale, ut potius homines deliciant ad brutorum animalium stuporem. Tales (ut prius dictum est) hodie sunt fanatici homines, qui se libertinos vocant. Dicat mera eos tonitrua sonare; nam communi sermone spreto, exoticum nescio quod idioma sibi fingunt; postquam visi sunt suos discipulos supra coelum rapere, repente in belluinos errores procidunt. Fingunt enim, innocentiae esse statum, ubi nullum discrimen est turpis et honesti; fingunt, spirituale esse vitam, dum, extincto metu, secure sibi quisque indulget, nos fieri deos, quia spiritus ex corporibus migrantes Deus absorbeat. Quo maiore studio ac reverentia nobis colenda est scripturae simplicitas, ne argutius, quam par est, philosophando, non

coelo appropinquemus, sed potius in multiplices labyrinthos mergamur. Ideo *stellas erraticas* vocat, quia evanida lucis specie oculos perstringant.

14. Prius autem etiam illis vaticinatus est septimus ab Adam Enoch, dicens: Ecce venit Dominus in sanctis millibus suis, 15. Ut faciat indicium adversus omnes, et redarguat ex eis omnes impios de factis omnibus impietatis, quae impie patrarunt, deque omnibus duris, quae loquuti sunt adversus Deum peccatores impii. 16. Hi sunt murmuratores, queruli, iuxta concupiscentias suas ambulantes, et os illorum loquitur tumida, admirantes personas, utilitatis gratia.

14. *Prius autem* etc. Vaticinium hoc potius *ἄραρον* fuisse puto, quam ex apocrypho libro adductum. Fieri enim potest, ut dictum hoc memorabile veteres commendarent posteris. Si quis roget, quum passim occurrant in scripturis non absimiles sententiae, cur non ex aliquo propheta scriptum testimonium citaverit: solutio in promptu est, voluisse ab ultima vetustate repetere, quid spiritus de illa pronuntiaverit; atque hoc verba sonant. *Septimum* enim ab Adam nominatum dicit, ut vaticinii antiquitatem commendet, quod scilicet iam priore mundo extiterit. Quod autem prophetiam hanc dixi ex relatu notam fuisse Iudaeis, si quis aliter sentiat, non contendo, sicut nec de epistola quidem, sitne Iudae, an alterius cuiuspiam. Tantum in rebus dubiis quod probabile est, sequor. *Ecce venit*. Praeteritum loco futuri, more prophetico. Dicit venturum *in sanctorum millibus*, sub quibus verbis tam fideles quam angelos designat. Nam ornabunt ntrique Christi tribunal, quum ad iudicandum orbem descendet. Millia dicit, quemadmodum et Daniel (7, 10.) angelorum myriadas praedicat, ne impiorum multitudo, quasi violentum mare, filios Dei abripiat, dum fore cogitant, ut suos aliquando colligat Dominus, quorum pars in coelo habitans nunc oculos nostros fugit, pars sub ingenti paleae cumulo obruta latet. Quae autem reprobis impendet vindicta, electos in metu et sollicitudine continere debet. Loquitur de factis et dictis, quia isti corruptores non tantum scelerata vita, sed impuro et perverso sermone plurimum nocebant. *Duros* autem vocat sermones ob praefractam audaciam, qua elati se petulanter ingerunt.

16. *Hi sunt murmuratores*. Quia sibi in pravis cupiditatibus indulgent, simul difficiles sunt ac morosi, ut illis nunquam satisfiat: hinc fit, ut semper obmurmurent ac querantur, quantumvis se illis benigne probi homines impendant. Magniloquentiam taxat, quod se ipsos fastuose iactent; sed interea ostendit illiberali esse ingenio, quia serviliter se demittant, lucri gratia. Ac vulgo haec inaequalitas perspicitur in eiusmodi nebulonibus; ubi nemo est, qui eorum insolentiam reprimat, vel nullus est respectus, qui obstat, intolerabilis eorum est superbia; adeo imperiose quidvis sibi arrogat. Quos autem metuunt, vel a quibus sperant aliquid commodi, iis sordide blandiuntur. *Personas* accipit pro externa magnitudine vel potentia.

17. Vos autem, dilecti, memores estis (vel estote) verborum, quae praedicta sunt ab apostolis Domini nostri Iesu Christi, nempe, 18. Quod vobis dixerunt, ultimo tempore

futuros (vel *venturos*) derisores, qui secundum concupiscentias suarum impietatum ambularent. 19. Hi sunt, qui se ipsos segregant, animales, spiritum non habentes.

17. *Vos autem.* Vetusstissimae prophetiae nuno apostolorum monitiones, quarum recens erat memoria, subiicit. Verbum *μῆσθητε*, non multum refert, indicativo an hortandi modo legas; manet enim idem sensus, praedictione, quam citat, munitos non debere percelli. *Tempus ultimum* intelligit, quo renovata ecclesiae conditio fixum statum accepit usque in finem mundi. Coepit autem a priore Christi adventu. *Derisores* vocat, more scripturae, qui impio et profano Dei contemptu inebriati, in ballinum numinis contemptum prosiliunt, ita ut nulla eos religio contineat amplius in officio, quia nullus haeret futuri iudicii metus in eorum animis, nulla spes aeternae vitae, quamadmodum hodie passim Epicureis Dei contemptosibus mundus scotet, qui excussa prorsus omni reverentia, furiose totam pietatis doctrinam quasi fabulosam subsannant.

19. *Qui se ipsos segregant.* Nonnulli codices Graeci partioipium absolutum habent; alii addunt *λαυροίς*, sed eodem fere sensu. Intelligit enim, eos discessionem facere ab ecclesia, quoniam disciplinae iugum ferre nequeant, ut qui carni addicti a spirituali vita abhorreant. *Anima* hic spiritui, hoc est, reuovationis gratiae opponitur: ideoque vitiosum inganium significat, quale est in hominibus nondum regenitis. Nam in hac degeuere natura, quam ab Adam trahimus, nihil nisi crassum est ac terrenum, ut nulla pars nostri ad Deum adspiret, donec renovati simus eius spiritu.

20. Vos autem, dilecti, sanctissimae vestrae fidei vosmet superstruentes, in spiritu sancto precantes, 21. Vosmet in caritate servate, exspectantes misericordiam Domini nostri Iesu Christi in vitam aeternam. 22. Et hos quidem miseramini, diiudicantes; 23. Illos vero per timorem servate, ex incendio rapientes, odio prosequentes etiam maculatam a carne tunicam. 24. Ei autem, qui servare potest vos (vel eos) a peccato immunes, et statuere in conspectu gloriae suae irreprehensibiles cum exultatione, 25. Soli sapienti Deo, servatori nostro, gloria et magnificentia, et imperium, et potestas nunc, et in omnia saecula. Amen.

20. *Vos autem etc.* Modum ostendit, quo omnes Satanae machinas disicere queant, nempe sic caritatem habentes fidei annexam, quasi in custodia excubent usque ad Christi adventum. Verum, ut creber ac densus in metaphoris, suas hic quoque loquendi formas habet, quae breviter notandae sunt. Iubet primo loco, ut se *fidei superstruant*, quo significat, retinendum esse fidei fundamentum; sed primam institutionem non sufficere, nisi assidue ad profectum contendant, qui in recta fide sunt iam fundati. *Sanctissimam* appellat eorum *fidem*, ut solide in eam recumbant, eiusque firmitudini ianixi, nunquam vacillent. Sed quum tota hominis perfectio in fide consistat, absurdum esse videtur, quod superstruere aliud aedificium iubet, quasi fides tantum inchoet hominem. Hanc quaestionem solvit apostolus, quum statim addit, aedificari homines super fidem, addita caritate, nisi forsitan ita accipere quispiam malit, homines fidei superstruere, quoad in ea proficiunt. Et certe quotidiani fidei progressus efficiunt, ut ipsa in iustum

aedificii modum assurgat. Hoc modo praeciperet apostolus, in fide crescendo esse, instandum precibus, et caritate retinendam esse vocationem. *In spiritu sancto precantes.* Haec perseverandi ratio, si Dei virtute instructi simus. Ergo quoties de fidei constantia agitur, ad preces confugiendum est. Quia autem perfunctorie vulgo oramus, addit: In spiritu, acsi diceret, tantam esse pigritiam, tantumque frigus carnis nostrae, ut rite orare nemo queat nisi spiritu Dei excitatus; sic ad diffidentiam et trepidationem nos esse proclives, ut nemo Deum vocare patrem ausit, nisi illo eodem spiritu dictante; nam hinc sollicitudo, hinc ardor et vehementia, hinc alacritas, hinc fiducia obtinendi, hinc denique gemitus illi inenarrabiles, quorum meminit Paulus Rom. 8, 26. Ergo non abs re ludas docet, neminem posse orare, ut oportet, nisi direttore spiritu.

21. *Vosmet in caritate servate.* Caritatem velut custodem ac praesidem vitae nostrae statuit, non ut eam opponat Dei gratiae, sed quia hic rectus vocationis nostrae cursus est, si pergimus in caritate. Quoniam vero multa nos ad defectionem sollicitant, ut difficile sit nos servare Deo usque in finem integros, ad ultimum diem fideles revocat. Sola enim eius expectatio sustinere nos debet, ne unquam animos despondeamus; alioqui singulis momentis deficere necesse erit. Notandum autem, quod vitam aeternam non vult sperari, nisi ex Christi misericordia. Nam ita iudex noster futurus est, ut gratuitum redemptionis a se portae beneficium pro iudicandi regula habeat.

22. *Hos quidem miseramini.* Adiungit alteram exhortationem, qualiter se gerere debeant in corrigendis fratribus, ut eos ad Dominum reducant. Varie autem tractandos esse admonet, unumquemque scilicet pro suo ingenio; nam erga mansuetos et dociles clementia utendum est. Aliorum maior est duritia: ergo terrore subigendi sunt. Haec est diiudicatio, cuius memiit. Participium *διακρινόμενος*, nescio, cur Erasmus passive reddere maluerit, quum sit ambiguum; active autem significatio contextui longe melius quadret. Summa ergo est, si volumus errantium saluti consulere, considerandam esse cuiusque naturam, ut, qui mites sunt ac tractabiles, placide revocentur in viam, tanquam digni misericordiae; si quis autem contumax est, severius corrigatur. Et quoniam odiosa fere est asperitas, eam necessitate excusat, quod aliter servari nequeant, qui non sponte sequuntur bona consilia. Porro eleganti metaphora utitur: Nam ubi est incendii periculum, violenter rapere non dubitamus, quem cupimus habere incolumem; neque enim sufficeret innuere digito, vel blande manum porrigere; sic etiam curanda est eorum salus, quia ad Deum, nisi duriter tracti, non venirent. Longe differt vetus interpretatio; quae tamen lectio in multis codicibus Graecis invenitur. Arguite diiudicatos, inquit vetus interpres. Sed prior ille sensus melius congruit, et meo iudicio verus est ac genuinus. Servandi verbum ad homines transfertur, non quod auctores sint salutis, sed ministri.

23. *Odio prosequentes.* Locus hic, qui obscurus alioqui videtur, nihil habebit difficultatis, metaphora bene explicata. Vult fideles non tantum cavere a vitiorum contactu; sed ne qua ad eos contagio pertingat, quicquid affine est ac vicinum, fugiendum esse admonet, quemadmodum, si de impudicitia sermo habetur, dicemus, tollenda esse omnia libidinum irritamenta. Id etiamnum clarius fiet, si impleatur oratio, nempe ut oderimus non carnem modo, sed tunicam, quae eius contactu infecta sit. Nam particula *καθ* ad amplificationem valet. Malum igitur adeo non permittit indulgentia foveri, ut omnes praeparationes omniaque accessoria (ut vocant) potius resecari iubeat.

24. *Ei autem, qui servare.* Claudit epistolam Dei laude, in qua ostendit, nihil posse exhortationes nostras, nec studia, nisi ex Dei virtute effectus proveniat. Quaedam exemplaria habent: Eos. Quam lectionem si recipimus, sensus erit: Vestrum quidem est conari, ut salvi fiant; sed Dei solius est hoc praestare. Mihi tamen altera lectio magis placet, in qua etiam est allusio ad superiorem sententiam. Postquam enim fideles hortatus est ad servandum, quod perit, ut intelligant, conatus omnes fore irritos, nisi Deus operetur: ne ipsos quidem aliter servari posse testatur, nisi Dei virtute; quamquam in hoc posteriore membro aliud est verbum, φυλάξαι scilicet, quod custodiam sonat: ita ad remotius illud membrum respiceret, ut dixit: Vos servate, vel custodite.

---

# I N D E X

## RERUM ET LOCORUM INSIGNIUM, QUAE HOC OPERE CONTINENTUR.

Prior numerus paginam, alter lineam indicat.

### A.

- A**blutiones olim cur institutae 156, 48.
- Abnegare Christum** qui dici possint 91, 44. 211, 44.
- abnegatione nostri, nos in sacrificium Deo offerimus 33, 21.
- Abrahae filii genuini**, qui in Christum credunt 37, 40.
- Abrahae opera** in iustitiam fuisse imputata, Iacobi testimonio quam male probari possit 185, 22.
- Abrahae nomen** ex re ipsa impositum 131, 6.
- Αβρααμ*, quid 191, 25.
- Accedere ad Deum** qua conditione, et in quem finem nos oportet 50, 15.
- quocumque accedit Deus, praesentiae suae odore omnia sanctificat 87, 41.
- Acceptio personarum** quae damnanda 179, 13.
- Accessus ad Deum** cum bonitatis eius gustu coniungitur 32, 34.
- Acquiescere in bonis absconditis**, fidei natura 71, 16.
- Adire saepius Deum**, non metuentum 170, 50.
- Adolescentiae vitia** 121, 55.
- Adoptio piorum gratuita** 130, 47.
- adoptio, unica salutis nostrae causa 150, 51.
- adoptionis ius cur fide consequamur 175, 11.
- Adspectus Christi** aliter fidelibus, aliter infidelibus futurus 132, 5.
- adspectus Dei an in totum nobis hic adimatur 132, 19.
- Adventus Christi** quanta cum attentione fidelibus expectandus 101, 23. 103, 52.
- adventus Christi causa 145, 23.
- adventus Christi fidem dum convellit Satan, ecclesiae ingulum recta petit 101, 43.
- adventus Christi tempus proprium unguendo sancto sanctorum 126, 32.
- adventus Christi tempus cur nonnulli pervertere cupiant 104, 48.
- adventum Christi iam suo tempore instare, quo sensu Iohannes dixerit 124, 22.
- Advocatus noster** apud patrem Christum 115, 33.
- advocatus pro nobis apud Deum nemo esse potest, qui non sit idem sacerdos 116, 9.
- advocati muneri apud Deum obeundo, nemo praeter Christum par esse potest 115, 52.
- advocati munus Christo quomodo papistae concedant 116, 6.
- advocato sancti omnes, qui sunt, erunt vel fuerunt, opus habent 116, 13.
- Aedificii** metaphora trita, quum de politico vel spirituali regimine agitur 36, 12.
- Aegrotis** quomodo remittebantur peccata, super quos presbyteri orabant 204, 45.

- Aegyptii ineptias suas sibi divinitus revelatas esse mentiebantur 147, 30.
- Aemulandus in suis factis Christus quomodo sit 44, 40.
- Aemulatio hypocritarum contrarios sapientiae effectus parit 191, 22.
- aemulatio amara ubi et quando regnet 190, 50.
- Aequabilitas in dilectione proximi servanda 182, 10.
- Aequi inter se fideles ut esse debeant 201, 37.
- Aerumnae, exercitia fidelibus utilia in salutem 7, 16.
- aerumnis multis premi Christianos prius oportet, quam gloria fruantur 21, 1.
- aerumnis variis quum a Deo fideles probantur, beati 202, 25.
- Aetatis non modo suae, sed et posteritatis apostoli rationem habuerunt 86, 10.
- in aetates tres vitae humanae partitio 121, 27.
- Affectus carnis cum iudicio Dei quam non consentiat 45, 48.
- Afflictiones aequo animo ferendae 172, 42.
- afflictiones a fine aestimandae 203, 4.
- afflictiones nostrae in Christo considerandae 21, 19.
- afflictiones Christianorum cur miserae dici non debeant 21, 3.
- afflictiones nnde salutare fidelibus esse Iacobus colligat 202, 42.
- afflictionum finis in prophetis considerandus 202, 27.
- in afflictionibus gloriam intueri volentes, in Christum conii-ciant oculos necesse est 18, 4.
- <sup>2</sup> *Αγάπαι*, quid 215, 19.
- Agricolae similitudo expectantis fructum sementis, quam terrae mandavit 201, 4.
- Agrippa homo Lucianicus et impius 30, 35.
- <sup>2</sup> *Ἀλλοτριουσιανουπος*, quis dicatur 67, 43.
- Amandum opere, non lingua 139, 41.
- amare Daum nemo potest, qui proximum ederit 153, 12.
- Ambulare post carnem, quid 95, 10.
- Amicitia mundi quae dicatur 193, 83.
- Amor cum reverentia coniunctus esse debet 49, 37.
- amor Dei mirus erga humanum genus 103, 31.
- amor Dei erga nos non alibi quam in Christo quaerendus 87, 36.
- amor Dei, honorum omnium, quibus fruimur, unica causa 148, 17.
- amor Dei iustitiam requirit 149, 24.
- amor Dei perfectus, sermonis eius legitima observatio 118, 9.
- amor Dei probe cognitus animos tranquillat 152, 55.
- amoris divini erga nos fructus 151, 32.
- amor mundi adulterio comparatur 193, 34.
- amor mundi a nobis reiiciendus, ut in nobis regnet Dei amor 122, 40.
- amor noster erga proximos non mercenarius, sed gratuitus esse debet 150, 2.
- amor nostri, simulatione plenus 28, 50.
- Anabaptistarum delirium de fidelium angelica puritate in hoc mundo 135, 29.
- <sup>2</sup> *Αναγγλιαν* mundo inducere nemo potest, quin *ἀναξιαν* inducat 95, 32.
- Angeli apostatae e coelo praecipites acti nunc perpetuis vinculis constricti tenentur 212, 45.
- angelorum defectionem quam horribili exemplo Deus ultus sit 212, 33.
- de angelorum lapsu sobrie philosophandum 93, 11.
- angelos de magistratibus contumeliosum ferre iudicium cur Petrus neget 95, 46.
- Anima spiritui opponitur 191, 14.
- animae hostes sponte admittimus, quum sedulo a corporis hostibus cavesmus 39, 26.
- animae ornatus incorruptibilis 43, 35.
- animam eripit ex morte aeterna, qui fratrem errantem reducit in vitam 207, 31.
- animarum episcopus et pastor, Christus 47, 18.

- animas piorum, postquam e corporibus migrarunt, in cercere cur Petrus collocet 56, 50.
- Animus hominis inexplebilis, ubi improbis cupiditatibus indulget 192, 35.
- Antichristus ex nans tantum homo futurus sit 124, 52.
- antiochristus ex Pauli descriptione agnoscendus 125, 3.
- antichristi adventum quam stolidè papistae exspectent 124, 38.
- antichristi sunt membra, qui papelium legum laqueos sponte induunt 196, 55.
- antichristi notae in papa manifestae 124, 47.
- de antichristi regno trita olim ac celebris doctrinae 145, 88.
- antichristum qualem papistae imagini sint 124, 45.
- antichristum venturum, at iam esse in mundo, quo sensu Iohannes dixerit 145, 42.
- antichristi, quicumque Christum evertere conentur 127, 26.
- antichristos multos fore, quo sensu Iohannes dixerit 125, 3.
- Antiquitas impedire nos non debet, quum libere veritatem a mendacio discernamus 143, 45.
- Aperta etque nota quomodo quaedam nobis esse possint, quae angelos lateant 22, 5.
- Apologiae nomine quo sensu Petrus usus sit 54, 21.
- Apostasia, peccatum ad mortem 163, 7.
- Apostata unus plus turbarum, quem mille extranei, in ecclesia excitat 125, 19.
- apostatae an fuerint ecclesiae membra 125, 3.
- Apostoli quamvis mortui sint, vivit tamen, ac viget eorum doctrina 86, 12.
- per apostolos et prophetas Deus nobis loquutus 30, 36.
- Aqua et sanguis in lege quid designent 156, 48.
- aquam et sanguinem e letore Christi manasse, pro miraculo habendum 157, 4.
- equis Deus usus ad perdendum mundum 102, 14.
- Arbitrio suo omnes elios vivere quisque vult 196, 1.
- in Arcis construenda Noae sedulitas 57, 52.
- Architecti a Davide dicantur, quibus commissa est gubernandi cura et potestas 36, 13.
- Arrins haereticus 125, 8. 127, 5.
- Asperitate in correctionibus an et quando nti liceat 213, 27.
- Audiendi omnes promiscue non sunt 143, 51.
- Augustini disputationes de forma, qua se videndum Deus exhibiturus est 132, 41.
- Aures hominum fastidiosae 126, 14.
- Auri usum in ornatu corporis an simpliciter Petrus damnet 48, 9.
- aurum biferiem probatur igne 17, 46.
- Austerites mensuetudini contraria, et qui ex ea fructus nascentur 190, 45.
- Auxilium Dei nobis non defuturum, si locum illi demus 194, 50.

## B.

- Byblonia nomine Romam notari, quam male veteres arbitrati sint 76, 8.
- Babylone scripta Petri epistole, non Romae 76, 25.
- Baptismus noster quo sensu baptismo Noae *ἀντίτυπος* a Petro dicatur 58, 4.
- baptismus, quibusdam litterelis tantum 59, 2.
- baptismus praecipua sui parte spiritualis 59, 8.
- baptismi vis ac rectus usus 59, 5.
- in baptismi legitime administratione papistarum abusus 53, 47.
- in baptismo externum symbolum en sufficit 58, 32.
- in baptismo, quid signum, quid res 58, 41.
- Basilides haereticus 125, 7.
- Beati qui dici possint 172, 46.
- Beatitudo filiorum Dei post mortem qualis 93, 33.
- Benedicit Deus alio modo quam homines 51, 24.
- Benefacere, Deo naturale 175, 6.
- quam benefacimus proximis, quid nobis considerandum 64, 19.
- Beneficentia liberaliter et hilari animo colenda 64, 17.
- beneficentiae externae commendatio 139, 21.

Beneficium Dei triplex in omnibus piis 210, 6.  
 beneficia omnia, quibus Deus nos afficit, quo tendant 38, 13.  
 beneficiorum Dei agnitio ad sustinenda militiae spiritualis certamina nos comparat 15, 4.  
 Bileam quo iure prophetae titulo insigniatur 97, 27.  
 Boni summi definitio Platonica 81, 55.  
 Bonitas Dei incomparabilis erga nos 38, 7.  
 Bruta animalia a naturae impetu tantum regnantur 214, 39.

## C.

Caeremoniae veteres quorsum praecipue tenderent 157, 11.  
 Caesar, rex a Petro dicitur 40, 38, 42, 55.  
 Canes qui dici possint 100, 12.  
 canis reversus ad proprium vomitum, proverbium 100, 17.  
 Canities non est sapientia 70, 43.  
 Capillos arte crispare, vel torquere, mulieres vetantur 48, 5.  
 Captiones impiorum et imposturas effugiendi modus 96, 50.  
 in Carcere animas piorum, postquam a corporibus inigrarunt, cur Petrus collocat 56, 50.  
 Caritas vera quae sit 154, 40.  
 caritas quomodo dicatur a Salomone tegere peccata 207, 43.  
 caritas quomodo sit fidei accessio tantum, vel adminiculum 140, 9.  
 caritas ad totum humanum genus se extendit 42, 48.  
 caritas inter nos ita coli debet, ut Deus praeferratur 154, 43.  
 caritas, unica regula, ad quam exigenda est vita 119, 51.  
 caritas praecipuus fructus spiritus, et certum regenerationis symbolum 138, 18. 150, 10.  
 caritas Dei, fratrum amorem in nobis generat 139, 36.  
 caritatis commendatio 63, 37. 138, 5.  
 caritatis fraternae, praeterito Dei amore, cur saepius fiat mentio 142, 23.  
 caritati Christi an aequalem a nobis Iohannes exigit 139, 4.  
 ad caritatem cur nos revocet Petrus, quum de instituenda vita agitur 28, 40.  
 a caritate qui alieni sunt, caecutiunt, ac in tenebris errant 119, 55.  
 Caro pro externo homine 55, 49. 62, 47.  
 caro pro tota hominis natura corrupta 60, 40. 123, 18.  
 caro pro vita praesenti 60, 56.  
 Carnis desideria quid, et quomodo sophistae interpretentur 39, 14.  
 a carnis deliciis mentes extricandae, nisi velimus in pecudes degenerare 96, 38.  
 Carpocrates haereticus 126, 57.  
 Castigationum prima exempla in populo suo semper Deus edidit 68, 26.  
 Cathedrae Petri nomen quam ambitiose papistae retineant 76, 10.  
 Cavillum eorum, qui resurrectionis fidem labefactare conantur 101, 48.  
 Causa nostra non laborandum, ut de nobis homines bene sentiant, sed quaerenda Dei gloria 39, 40.  
 causam suam patri quomodo Christus commenderit 45, 41.  
 Censorum hypocrisis perstringitur 138, 4.  
 Cerinthus haereticus 125, 7.  
 Cerinthus et Carpocrates Christi titulum dabant filio Dei, sed purum fingebant hominem 126, 57.  
 Certamina fidelium adversus mundum et carnem 146, 11.  
 ad Certandum adversus Satanam, duo tenenda 164, 32.  
 Chorus Lacedaemoniorum 121, 33.  
 Christianismi nostri principium 83, 20.  
 Christianorum nomen et speciem frustra habent, quos bonae conscientiae testimonium deficit 140, 23.  
 Christianorum nomine abutuntur, qui de fide sua nihil certi habent 54, 23.  
 Christus a patre missus, ut per eum vivamus 148, 34.  
 Christus, patris imago cur dicatur 127, 40.

- Christus coelesti gloria ornatus, tribus discipulis in monte visus 87, 4.
- Christus fidei scopus esse probatur 91, 52. 154, 2.
- Christus legis et prophetarum finis 145, 93.
- Christus omnium finis ac complementum 119, 30.
- Christus quibus sit exitio 86, 54.
- Christus quomodo agnitus filius Dei 109, 22.
- Christus quomodo ab initio fuisse dicitur 108, 38.
- Christus semper invisibilia fuit Dei sermo 108, 45.
- Christus cur Dei invisibilis imago dicitur 27, 37.
- Christus non minoris faciendus, quod mundo contemptibilis sit 52, 49.
- Christus negatur, quoties, quae hebet proprie, illi detrahuntur 127, 20.
- Christus proprie vite aeterna vocetur 165, 41.
- Christus ut plurimum ex perverso mundi iudicio aestimatur 84, 14.
- Christi exhibitio, immensi Dei amoris erga nos documentum 148, 26.
- Christi officium ac virtus 145, 24.
- Christi utraque natura esseritur 145, 25.
- Christo si nitamur, extra lapsus periculum sumus 85, 20.
- Christum vere tenere qui dici possint 99, 50.
- inter Christum et nos quid simile, quidque diversum 60, 42.
- Christum qui non recipiunt, Dei adversarii sunt, et eius verbo reluctantur 86, 49.
- Christum qui profitentur abaque vitae novitate, nunquam in eius doctrina rite instituti fuerunt 83, 9.
- Ciceronis locus 61, 56.
- Clemotes inopum ed aures Dei perveniunt 199, 52.
- Cleves papisticae quibus rebus constant 115, 14.
- Clerus quid 71, 46.
- cleri nomine patres abusi 71, 50.
- Coelum, pro ea regione aeris, quae inter duplices aquas vacua petet 102, 31.
- coelum quomodo aquis dilavii submersum 102, 31.
- coelum et terram incendio purgatum iri quo sensu Petrus dixerit 104, 6.
- Cogitatio omnis de Deo extra Christum immensa abyssus 27, 29.
- Cognitio Christi quam viva res sit et efficax 83, 2. 134, 16.
- cognitio Dei, principium vitae et primus in pietatem ingressus 81, 2.
- cognitio Dei nulla, ubi non viget Dei caritas 148, 1.
- Coli Deus cum exceptione non vult 181, 53.
- Concilii legitimi usus 145, 3.
- conciliorum omnium decreta pro certis oraculis habenda, quae praetextu papistae urgeant 144, 58.
- Concionari utiliter de Christi beneficiis homines nequem et a Christo alieni esse possint 98, 51.
- Concupiscendi nullus modus, ubi appetitus licenter grassari sinimus 192, 57.
- Concupiscentiae quid 173, 56.
- concupiscentiae effectus duo 173, 53.
- concupiscentiae tres species, quae in homine quolibet mundano regnent 125, 27.
- Conditio hominum, antequam in regnum Dei transferantur, qualis 38, 25.
- Confessio fidei quae probetur Deo 53, 53.
- confessio fidei in promptu nobis esse debet ed eam proferendam, quoties opus est 54, 5.
- confessio peccatorum qualis a nobis exigetur, et quo fine nobis praecipitur 206, 18.
- ex confessione peccatorum duplex fructus ed nos redit 114, 14.
- confessio susurratoria papistarum quo fundamento nitatur 206, 15.
- Confitentibus peccata sua, venia offertur 113, 52.
- Coniunctionis nostrae, cum Deo certum symbolum 112, 2. 142, 37.
- Conscientia Dei quae dicatur 43, 53.

conscientia pura, doctrinae evangelii comes 117, 20.  
 conscientia sola integritas lucerna tenebris discoernit 112, 24.  
 conscientiae malae inquietudine fides subvertitur 140, 26.  
 in conscientia bona satis praesidii est, quicquid malorum accidat, et perferre necessa sit 55, 14.  
 conscientia sedata in Dei conspectum prodire possa, quam optandum 152, 47.  
 conscientias legibus suis subiacere solus Deus potest 196, 49.  
 in Consilio Dei arcano quid de se constitutum sit, omisso Christo, qui scrutantur, insaniunt 149, 4.  
 consilia plus quam avanida, quae in sola vitae umbra subsistunt 197, 51.  
 Consolationes piorum in afflictionibus quali gaudio permistae esse debeant 66, 41.  
 Contemptus, concordiae adversus 42, 43. 49, 36.  
 Contentiones unde orientur 192, 25.  
 contentiones dum in corde Iacobus locat, improprie loquitur 190, 48.  
 Conviviorum, quae inter se olim fideles agitabant, quanta frugalitas 215, 19.  
 Cor Deo loqui non potest absque vitae novitate 114, 6.  
 a corde suo non accusari, vel cor habere sedatum et pacatum, qui dicantur 141, 21.  
 Corinthios a se spiritualiter genitos cur Paulus gloriatur 50, 53.  
 Corpora servorum Dei, astu diaboli numinis loco habita 214, 19.  
 corpus a gloriae societate non excluditur, quatenus est animae annexum 19, 7.  
 in Corrighendis fratribus quae moderatio adhibenda 218, 24.  
 Corruptorum secta quam pernicioosa 98, 36.  
 Credera quid sit 108, 27. 154, 1.  
 credere in Christum quid sit, pauci norunt 142, 27.  
 Crucis exercitium cur fidelibus utile 66, 14.  
 Crudelitas divitum taxatur 199, 38.

*Kαίρειν* et *κρίσις* quid 40, 27.  
*Κίλως* quid 69, 41.  
 in Cultu corporis anxie occupatos animae cultum negligere, Catois dictum 48, 27.  
 in cultu Dei spirituali quam sollicitate manendum 166, 9.  
 cultus Dei in papatu, superstitionum colluvies 137, 35.  
 Cupiditas carnis quae dicitur 123, 24.  
 cupiditas oculorum quae dicitur 123, 32.  
 cupiditates pravae, quae nos ad contentionem mutuum irritant, ubi vigent, illic Dei spiritus non regnat 194, 5.  
 cupiditatibus terrenis qui se mancipat, non potest Dei esse 123, 7.  
 Curam nostram in Deum conficere quomodo iubeamur 73, 49.  
 Custos nobis a Deo datus Christus 210, 1.

## D.

Damnationem peccati quisquis effugere tentat, bellum cum Deo suscipit 114, 31.  
 David quomodo lapis reprobatus dictus sit 35, 50.  
 David ad tempus absque pietate et fide 13, 30.  
 Defectio a sanctis Dei institutione quam grave crimen 99, 35.  
 defectio multorum a Christo, scandalum non leve est infirmis 91, 60.  
 defectionis culpa evangelio non imputanda 100, 13.  
 Deliberandi in futurum stulta licentia taxatur 197, 19.  
 Deliciae nimiae divitum taxantur 200, 9.  
 in deliciis quis modus tenendus 200, 11.  
 Darisores qui dicantur 101, 27.  
 Desideria carnis, quid et quomodo sophistae interpretantur 39, 14.  
 Deus, patris Christi titulo insigniendus 15, 13. 27, 39.  
 Deus sine Christo frustra quaeritur 15, 20.  
 Deus non alius agnoscendus quam qui in Christo cognoscitur 127, 37.